Haec illi cum perditis filiis acturi sunt Dei testes. In his
Helias et Enoch suum martirium consummabunt sicut
capituli sequentis narrat auctoritas.

XV. Praedictio implenda in passione Heliae et Enoch
(credenda)

24. In Apocalypsi Iohanni dicitur : *Cum finierint marti-
rium suum, bestia quae ascendit de abyssu faciet cum his
bellum et uincet eos et occidet eos ; et corpora eorum iacebunt
in platea ciuitatis illius magnae quae uocatur spiritaliter*
5 *Sodoma et Aegyptus ubi et dominus eorum crucifixus est.*
Haec platea conscientia est omnium impiorum in mundo
plaudentium in morte sanctorum quod acerrimos quasi
caruerint inimicos. Propter quod *corpora eorum non sinent*

23, 5 uoluntarie edd. : -riae ω

Ainsi tout homme rebaptisé par les hérétiques, s'il l'a
été volontairement, a rejeté son vêtement qu'est le Christ,
et s'il a apostasié dans la persécution, a perdu sa tunique
qu'est le Christ. Pendant qu'il en est temps, qu'il revienne
en courant, dépouillé et nu comme il est, et fasse pénitence
auprès du père miséricordieux qui, au retour du fils prodi-
gue, ordonne de lui remettre la plus belle robe avec l'anneau
de son rang (cf. *Lc 15, 22*). Pourquoi désire-t-il se nourrir
encore des tortueuses discussions de l'hérésie — comme
(l'autre) des caroubes pour les porcs (cf. *ib.*, 15)? Qu'il
se souvienne du pain et de son Père, qu'il fuie les brigands
qui l'ont dépouillé, que la honte le saisisse à l'idée d'être nu
alors qu'il est Chrétien, d'être devenu esclave de l'Antichrist
alors qu'il est enfant de Dieu. Qu'il revienne, de lui-même
ou mû par le remords, prendre ses vêtements afin de ne
pas se présenter nu au Jugement.

Voilà donc comment les témoins de Dieu agiront avec les
enfants prodiges. En cela Élie et Énoch consommeront
leur témoignage ainsi que le raconte l'autorité du chapitre
suivant.

XV. Prédiction dont l'accomplissement est à venir :
La passion d'Élie et d'Énoch

(à croire)

24. Il est dit dans l'Apocalypse de Jean : « Quand ils
auront fini de rendre témoignage, la Bête qui a surgi de
l'abîme viendra guerroyer contre eux, elle les vaincra et
les tuera ; et leurs cadavres demeureront sur la place de
la grande cité qu'on appelle symboliquement Sodome ou
l'Égypte, où leur Seigneur aussi fut crucifié » (*Apoc. 11,*
7-8). Cette place, c'est la conscience de tous les impies
qui en ce monde applaudissent à la mort des Saints parce
que les voilà délivrés, pensent-ils, de leurs plus terribles
ennemis. C'est pourquoi « ils ne permettent pas de mettre

10 *poni in sepulchris quia hi uidelicet duo prophetae cruciaue-*
runt eos qui habitant terram. Quibus occisis, cum dixerint:
Pax et securitas, tunc illis adueniet repentinus interitus
sicut dolor partus habenti in utero et non effugient. Quia dies
domini, ut Paulus dicit apostolus, sicut fur in nocte, ita
ueniet.

XVI. Promissio <implenda> in eorum resurrectione
Heliae et Enoch

(credenda)

25. Apocalypsis Iohannis dicit : *Post tres et dimidium*
diem spiritus uitae a Deo intrauit in illos et steterunt super
pedes suos. De his arbitror apostolum dixisse Paulum :
Et mortui in Christo resurgent primi. Tres igitur et dimidius
 5 *dies tribus annis et sex mensibus respondent quibus potes-*
tas erit Antichristo ; eisque suppletis coram oculis inimi-
corum Helias et Enoch ascendentes in caelum occursum ire
Christo uero regi et iudici uenienti ; qui Antichristum
omnesque eius interficiet spiritu oris sui, ut regnet in domo
 10 *Iacob ipse de quo dictum est : Regni eius non erit finis.*

Tit. implenda addidi

leurs corps au tombeau », évidemment « parce que ces deux prophètes avaient causé du tourment aux habitants de la terre » (*ib.*, 9-10). Mais une fois ces prophètes tués, « quand les hommes se diront : Paix et sécurité !, c'est alors que tout d'un coup fondra sur eux la perdition, comme les douleurs de l'enfantement sur la femme enceinte, et ils ne pourront pas y échapper » (*I Thess.* 5, 3). Car « le jour du Seigneur selon l'apôtre Paul, arrivera comme un voleur en pleine nuit » (*ib.*, 2).

XVI. Promesse <dont l'accomplissement est à venir> :

La résurrection d'Élie et d'Énoch

(à croire)

25. L'Apocalypse de Jean dit : « Après trois jours et demi, Dieu leur infusa un souffle de vie qui les remit sur pied » (*Apoc.* 11, 11). C'est à eux, je pense, que s'applique la parole de l'apôtre Paul : « Et les morts qui sont dans le Christ ressusciteront les premiers » (*I Thess.* 4, 16). Ces trois jours et demi correspondent aux trois années et six mois que durera le pouvoir de l'Antichrist. A leur achèvement, Élie et Énoch (se montreront) aux yeux de leurs ennemis, montant au ciel pour aller au devant du Christ, le vrai Roi et Juge qui arrive. C'est lui qui « fera disparaître par le souffle de sa bouche » (*II Thess.* 2, 8) l'Antichrist et tous les siens pour que règne dans la maison de Jacob Celui dont il est dit : « Son règne n'aura point de fin » (*cf. Lc* 1, 33).

XVII. Promissio implenda in aduentu claritatis

Fili Dei et hominis

(credenda)

26. Dauid propheta dicit : *Deus manifestus ueniet, Deus noster, et non silebit. Ignis ante eum ardebit et in circuitu eius tempestas ualida.* Dicit et propheta Malachi : *Vae desiderantibus diem domini et ut quid uobis illam ?* Item
 5 ipse : *Subito ueniet in templum suum dominus quem uos ignoratis et angelus testamenti quem uos uultis. Ecce uenit, dicit dominus ; et quis sustinebit introitum eius aut quis resistet in aspectu eius, quia ipse introibit sicut ignis conflatorii ?* Dicit et Esaias : *Ecce dies domini sicut ignis ueniet*
 10 *et sicut procella currus eius reddere in ira uindictam et retributionem in flamma ignis.* Dicit et dominus in euangelio : *Sicut enim fulgor exiens ab oriente pergit in occidentem, sic erit et aduentus filii hominis.* Et iterum : *Sol tenebrabitur et luna non dabit lumen suum et stellae de caelo*
 15 *erunt decidentes et uirtutes caelorum mouebuntur. Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus cum uirtute magna et gloria.*

27. Testatur et Apocalypsis Iohannis dicens : *Sol factus est niger ut saccus cilicinus, et luna sanguinea facta est, et stellae ceciderunt eo modo quo ficus uento magno agitata amittit acerbos fructus suos. Et caelum recessit ut liber cum*
 5 *euoluitur, et omnis mons et insulae de locis suis motae sunt, et reges terrae et maximi quique tribuni et diuites et nobiles et*

1. Erreur de référence : la citation est d'Amos.

2. Dom G. Morin a signalé la similitude qui existe entre la citation donnée ici et celle qu'on trouve dans *De temp. barbar.* II (p. 208, l. 281) : « et luna sanguinea facta est. » Cf. H. J. VOGELS, *Untersuchungen zur Geschichte der lateinischen Apokalypse-Uebersetzung*, Düsseldorf 1920, p. 215 et n. 1.

XVII. Promesse dont l'accomplissement est à venir :
La parousie glorieuse du Fils de Dieu et du Fils de l'homme

(à croire)

26. Du prophète David : « Dieu, notre Dieu viendra au grand jour et il ne se taira plus. Devant lui un feu flambera ; autour de lui bourrasque violente » (*Ps.* 49, 3). Du prophète Malachie¹ également : « Malheur à ceux qui soupirent après le jour du Seigneur ! et pourquoi le désirez-vous ? » (*Amos* 5, 18) ; et du même encore : « Soudain il viendra dans son temple, le Seigneur que vous ne connaissez pas, ainsi que l'ange de l'alliance, que vous désirez. Le voici qui vient, dit le Seigneur ; et qui soutiendra le moment de son entrée ou qui résistera à sa vue ? car il entrera comme le feu de la fonderie » (*Mal.* 3, 1-2). D'Isaïe également : « Voici que le jour du Seigneur va arriver dans le feu, et son char est comme la tempête pour assouvir sa vengeance dans la colère et punir dans des flammes de feu » (*Is.* 66, 15). Et du Seigneur dans l'Évangile : « Comme l'éclair en effet part du levant et va jusqu'au couchant, ainsi en sera-t-il de la parousie du Fils de l'homme » (*Matth.* 24, 27) ; et encore : « Le soleil s'obscurcira, la lune perdra sa clarté, les étoiles tomberont du ciel, et les puissances des cieux seront ébranlées. Et alors on verra le Fils de l'Homme venir sur les nuées avec grande puissance et gloire » (*ib.*, 29-30).

27. Attestation donnée aussi par l'Apocalypse de Jean : « Le soleil devint aussi noir qu'un sac en poils de chèvre, la lune devint couleur de sang², et les étoiles tombèrent comme lorsqu'un figuier battu par un grand vent perd ses fruits encore verts. Et le ciel disparut comme un livre qu'on roule, et tous les monts, toutes les îles furent enlevés de leur place ; et les rois de la terre, tous les grands capitaines, les riches, les nobles, les esclaves allèrent se terrer dans les

serui absconderunt se in speluncis et petris montium dicentes montibus et petris: Cadite super hos et abscondite nos a conspectu patris sedentis super thronum et ab ira agni quoniam uenit dies magnus irae illorum. Et quis poterit stare?

Dicit et Paulus apostolus: *Ipse dominus in iussu, in uoce archangeli et in tuba Dei descendet de caelo.*

Fatetur et Sibylla inter cetera dicens:

Eripitur solis iubar et chorus interit astris.

Voluetur caelum. Lunaris splendor obibit.

Sed tuba tum sonitum tristem demittet ab alto

Orbe, gemens facinus miserum uariosque labores;

Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.

28. Multa per singula capitula etiam necessaria testimonia praetermissi, suscepti operis modum cogitans*** Quare aduentus filii Dei sicut bonis laetitiam infert, ita malis exitium. Nunc enim cum uiuimus et tempus est corrigendi, actus moresque mutemus. Sequitur autem resurrectio mortuorum.

XVIII. Promissio implenda Resurrectionis

(credenda)

29. Hiezechiel propheta: *Dixit mihi dominus: Fili hominis, propheliza super ossa haec et dic: Haec dicit dominus: Ecce eiciam uos de monumentis uestris et inducam*

28, 2 lacunam signaui

cavernes et parmi les rochers des montagnes, disant aux montagnes et aux rochers: Croulez sur nous, et cachez-nous loin de la vue du Père qui siège sur le trône, et de la colère de l'Agneau, car il est arrivé, le grand jour de leur colère. Et qui donc pourra tenir?» (*Apoc. 6, 12-17*).

L'apôtre Paul dit aussi: « Le Seigneur lui-même, au signal donné par la voix de l'archange et la trompette de Dieu, descendra du ciel » (*I Thess. 4, 16*).

Aveu par la Sibylle qui dit entre autres:

« Le soleil est déchu de son rayonnement et les étoiles [cessent leur ronde.

Le ciel s'enroulera. La lune perdra son éclat (*Or Sib. VIII, 232-233*)

Mais alors, d'en haut, la trompette laissera tomber un son [lugubre

Sur le monde, et dira plaintivement les forfaits misérables [et leurs peines diverses.

Et la terre s'entr'ouvrant laissera voir le chaos du Tartare » (*ib. 239-241*)

28. Dans chaque chapitre, j'ai dû laisser de côté, par égard pour l'étendue de l'ouvrage que j'ai entrepris, bien des témoignages même indispensables... (*lacune*). Ainsi la parousie du Fils de Dieu apporte la ruine aux méchants comme aux bons l'allégresse. Maintenant que nous sommes en vie et qu'il est (encore) temps de nous corriger, changeons de conduite et de moralité. Suit la résurrection des morts.

XVIII. Promesse dont l'accomplissement est à venir:

La Résurrection

(à croire)

29. Du prophète Ézéchiël: « Le Seigneur m'a dit: Fils d'homme, prophétise sur ces ossements et dis-leur: Voici la parole du Seigneur: Voici que je vais vous retirer de vos tombeaux et sur vous je mettrai des nerfs, je ferai pousser

super uos neruos et imponam carnes et extendam cutem. Et
 5 dabo spiritum meum in uos et uiuetis et scietis quia ego sum
 dominus. Et Esaias : *Exsurgent mortui et excitabuntur qui
 in monumentis sunt.* Et ipse in euangelio : *Veniet, inquit,
 hora quando omnes qui in monumentis sunt audient uocem
 filii Dei; et procedent qui bene egerunt in resurrectionem
 10 uitae, qui male egerunt in resurrectionem iudicii.* Testatur
 et Paulus haec in ictu oculi fieri, in nouissima tuba. *Cane
 enim, ait, tuba et mortui resurgent incorrupti et nos immuta-
 bimur.* Et Apocalypsis : *Exhibuit, ait, mare quos penes se
 habebat mortuos, similiter et mors et infernus.*

15 Hic illa absoluendam sese ingerit quaestio quae insipien-
 tium gentiliumque ore profertur, quomodo resurgant hi
 quorum cadauera beluae bestiaeque comederint ipsaeque
 ab aliis bestiis, aibus canibusque consumptae sint :
 ignorantes omnia quae ex terra creata sunt in eandem
 20 materiam resoluta recidere ac facile esse potentiae Creatoris
 ex ea rursus reparare quae fuerant, qui potuit inter cetera
 primum ex illa hominem formare qui non erat.

Si quem uero mouet quod in primo psalmo scriptum est :
Impii in iudicio non resurgent, intellegat non eos ad iudi-
 25 cium sed ad poenam resurgere iuxta illam domini senten-
 tiam : *Qui non credit, ait, iam iudicatus est.*

29, 24 resurgent scripsi : -gant TB -gunt cell.

1. Sur la littérature des *quaestiones* dans l'antiquité chrétienne, et notamment dans la polémique avec le paganisme, cf. LABRIOLLE, *La réaction païenne*, p. 490 s. On sait que les Chrétiens étaient brocardés par les païens sur les impossibilités de la résurrection charnelle : cf. *ibid.*, p. 447.

des chairs, je tendrai de la peau. Et je vous donnerai mon esprit, et vous vivrez et vous saurez que je suis le Seigneur » (*Éz.* 37, 4-6). D'Isaïe : « Les morts se dresseront, ceux qui sont au tombeau ressusciteront » (*Is.* 26, 19). Et du Seigneur lui-même dans l'Évangile : « L'heure viendra où tous ceux qui sont au tombeau entendront la voix du Fils de Dieu (*Jn* 5, 25) ; et ceux qui auront fait le bien viendront ressusciter pour la vie, ceux qui auront fait le mal, ressusciter pour la damnation » (*ib.*, 29). L'apôtre Paul atteste aussi que cela se fera « en un clin d'œil, au son de la trompette finale, car elle sonnera, la trompette, dit-il, et les morts ressusciteront incorruptibles, et nous, nous serons transformés » (*I Cor.* 15, 52). L'Apocalypse aussi : « La mer rendit les morts qu'elle gardait, et de même la Mort et l'Enfer » (*Apoc.* 20, 13).

Ici nous avons à résoudre la fameuse question¹ que l'on entend poser par les sots et les païens : comment ceux dont les cadavres ont été mangés par des monstres marins ou des bêtes, dévorés à leur tour par d'autres bêtes, des oiseaux ou des chiens, pourront-ils ressusciter ? C'est que ces gens-là ignorent que toutes choses, ayant été créées de la terre, retournent en se désagrégeant à ce même élément et qu'il est facile à la Toute-puissance du Créateur d'en tirer, pour les reconstituer, des êtres qui avaient (déjà) existé, lui qui a pu, entre autres, façonner à partir de cet élément le premier homme qui n'existait pas (encore)².

Si quelqu'un est gêné par ce qu'on lit au Psaume I, à savoir que « les impies ne ressusciteront pas au Jugement » (*Ps.* 1, 5), il doit comprendre qu'ils ne ressusciteront pas en effet pour être jugés, mais pour subir le châtement, conformément à la sentence du Seigneur : « Qui ne croit pas, est déjà jugé » (*Jn* 3, 18).

2. Cf. TERTULLIEN, *Apol.* 48, 2 ; *Res.* 11, 10 ; AUGUSTIN, *C.D.* XXII, 20.

Fatetur et Sibylla :

Sic animae cum carne aderunt quas iudicat ipse.
Resurgentibus cunctis iudicium sequitur.

XIX. Promissio implenda in Iudicio

(credenda)

30. Daudid propheta dicit : *Adnuntiabunt caeli iustitiam eius quoniam Deus iudex est. Item : Aduocauit caelum sursum et terram ut discerneret populum suum. Item ipse : Iudicabit orbem terrae in aequitate.*

- 5 Firmat haec dominus in euangelio : *Cum uenerit, ait, filius hominis in claritate sua, congregabuntur ante eum omnes gentes et separabit eos ab inuicem sicut separat pastor oues ab haedis. Oues ponet a dextris, haedos autem a sinistris. Tunc dicet his qui a dextris sunt : Venite, benedicti patris mei,*
- 10 *percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi. Esuriui enim et dedistis mihi manducare, et cetera quae pertinent ad opera misericordiae, in quibus est sacrificium magnum purgans omne peccatum ipso dicente domino : Misericordiam uolo quam sacrificium. Sinistris autem*
- 15 *dicturus est : Ille in ignem aeternum quem parauit pater meus diabolo et angelis eius. Esuriui enim, ait, et non dedistis mihi manducare, et cetera similiter quae ad crudelitatis exitia pertinent, quae mergunt hominem in interitum et perditionem, dum auari non pascunt Christum esurientem*
- 20 *in paupere, qui dicit : Quamdiu uni ex minimis meis non*

Quant à la Sibylle, elle avoue aussi :

« De même les âmes apparaîtront revêtues de leur chair, et c'est lui-même qui les juge. » (*Or. Sib. VIII, 222*).

La Résurrection générale est suivie du Jugement.

XIX. Promesse dont l'accomplissement est à venir :

Le Jugement

(à croire)

30. Du prophète David : « Les cieux annonceront sa Justice, car Dieu est le Juge » (*Ps. 49, 6*) ; et encore : « Il a appelé les cieux d'en haut et la terre pour diviser son peuple » (*ib. 4*). Du même encore : « Il jugera le monde en toute équité » (*Ps. 95, 13*).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile : « Quand le Fils de l'homme sera venu dans sa gloire, toutes les nations seront rassemblées devant lui, et il séparera les uns des autres comme le berger sépare les brebis des boucs. Il placera les brebis à sa droite, les boucs à sa gauche. Alors il dira à ceux de droite : « Venez, les bénis de mon Père, recevez le royaume qui vous a été préparé depuis l'origine du monde. Car j'ai eu faim et vous m'avez donné à manger » (*Matth. 25, 31-35*) et toutes les autres choses relatives aux œuvres de miséricorde où réside le grand sacrifice qui purifie de tout péché, puisque le Seigneur lui-même a dit : « C'est la miséricorde que je désire, plutôt que le sacrifice » (*Os. 6, 6. Matth. 9, 13*). A ceux de gauche, il dira : « Allez dans le feu éternel que mon Père a préparé pour le diable et pour ses anges. Car j'ai eu faim et vous ne m'avez pas donné à manger » (*Matth. 25, 41-42*) et tout le reste pareillement, tous les ravages de la dureté de cœur « qui plongent l'homme dans la ruine et la perdition » (*I Tim. 25, 45*) : (ainsi) quand des avarés ne donnent pas à manger au Christ qui a faim dans la personne d'un pauvre, lui qui a dit : « Chaque fois que vous ne l'avez pas

fecistis, neque mihi fecistis; sequiturque inter partes lata sententia iudicantis: Ibunt, dictum est, impii in ambustionem aeternam, iusti autem in uitam aeternam.

31. Testatur et in haec apostolus Paulus: *Omnes, ait, adstabimus ante tribunal Christi ut ferat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, siue bonum siue malum. Et Apocalypsis Iohannis dicit: Vidi mortuos, tam magnos quam minimos, stantes in conspectu throni Dei. Dehinc aperti sunt libri et alius aequae liber apertus est, qui est uitae uniuscuiusque hominum; et iudicati sunt mortui ex ipsis scripturis librorum secundum facta sua. Libri aperti conscientiae singulorum sunt; alius liber qui omnium continet actus, iustitia Dei est cuncta producens in lucem. De qua dicit Paulus: Donec ueniat dominus et inluminet abscondita tenebrarum; et manifestabit cogitationes cordis et tunc laus erit unicuique a Deo. Concludit Apocalypsis Iohannis: Mors et infernus missi sunt in stagnum ignis, et qui non sunt inuenti in libro uitae missi sunt in stagnum ignis, in quo cruciabuntur in saecula saeculorum. Sicut dicit Esaias: Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur et erunt ad uisionem uniuersae carni. Fatetur et Sibylla:*

Occultos actus retegens tunc quisque loquetur.
20 Secreta atque Deus reserabit pectora luci.
Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.

Et paulo post:

Et coram hic domino reges sistentur ad unum.
Recidet e caelo ignisque et sulphuris amnis.

31, 19 retegens tunc Mang.: tunc detegens TB tunc GP hominum tunc W

fait à l'un de mes plus petits, à moi non plus, vous ne l'avez pas fait » (*Matth.* 25, 45). Suit la sentence portée par le Juge sur les deux parties: « Ils s'en iront, les impies pour brûler éternellement, les justes pour vivre éternellement » (*ib.*, 46).

31. Attestation par l'apôtre Paul: « Nous nous tiendrons tous devant le tribunal du Christ, pour que chacun reçoive le traitement conforme à ce qu'il a fait étant dans son corps, soit en bien soit en mal » (*II Cor.* 5, 10). Et l'Apocalypse de Jean: « Je vis les morts, grands comme petits, debout devant le trône de Dieu. Puis on ouvrit des livres, puis un autre livre également fut ouvert, celui de la Vie de tous les hommes; et les morts furent jugés d'après le contenu même des livres, selon leurs œuvres » (*Apoc.* 20, 12). Les livres qui ont été ouverts, c'est la conscience de chacun; l'autre livre qui contient les actes de tous, c'est la justice de Dieu qui amène toutes choses au grand jour; c'est d'elle que Paul dit: « Jusqu'à ce que vienne le Seigneur et qu'il éclaire les secrets des ténèbres; et il rendra manifestes les desseins des cœurs; et alors chacun recevra de Dieu la louange qui lui revient » (*I Cor.* 4, 5). L'Apocalypse de Jean termine ainsi (le passage précité): « La Mort et l'Enfer furent jetés dans l'étang de feu, et ceux qui ne se trouvèrent pas inscrits dans le livre de vie furent jetés dans l'étang de feu » (*Apoc.* 20, 14-15) où « leur supplice durera pour les siècles des siècles » (*ib.*, 10), comme a dit Isaïe: « Leur ver ne mourra pas, et leur feu ne s'éteindra pas, et ils seront un spectacle pour toute chair » (*Is.* 66, 24).

Aveu par la Sibylle:

« Découvrant ses actes cachés, chacun alors parlera
Et Dieu ouvrira à la lumière les cœurs qui se dissimulent.
Ce sera aussi l'heure des gémissements; tous grinceront
des dents » (*Or. Sib.* VIII, 229-231).

et un peu plus loin:

« Et là tous les rois, jusqu'au dernier, paraîtront devant
le Seigneur.

25 Post haec sequitur per ignem purificatorium quosdam fideles homines ipsaque elementa purgari.

XX. Promissio implenda de igni purificatorio

(credenda)

32. Daudid propheta dicit : *Omnia sicut uestimentum ueterescent et sicut opertorium mutabis ea et mutabuntur. Tu autem idem ipse es. Item ipse : Ignisli nos sicut igitur argentum. Et iterum : Transiuimus per ignem et aquam et*
5 *induxisli nos in refrigerium. Et Malachi propheta : Ipse introiet, ait, sicut ignis conflatorii et sedebit conflans et purgans sicut argentum et aurum; et purgabit filios Leui.*

Et in euangelio Iohannes haec de domino confirmat dicens : *Hic est qui baptizat in spiritu sancto et igni, ferens*
10 *uentilabrum in manu sua purgabit aream suam. Frumenta recondet in horreo, paleas autem comburet igni inextinguibili. Et iterum ipse dominus dicit : Priusquam caelum et terra transeat, iota unum aut unus apex non cadet ex lege qui non impleatur. Et Petrus apostolus : Qui autem nunc sunt caeli,*
15 *eodem uerbo repositi sunt igni reseruandi in diem iudicii. Et paulo post : Properantes, ait, ad praesentiam domini per quam caeli ardentes soluentur et elementa ignis ardore decoquentur. Dicit et Paulus : Quia et ipsa creatura liberabitur a*

Le ciel versera un torrent de feu et de soufre » (*ib.*, 242-243).

Vient ensuite l'action du feu purificateur sur quelques-uns des croyants et sur les éléments eux-mêmes.

XX. Promesse dont l'accomplissement est à venir :

Le feu purificateur

(à croire)

32. Du prophète David : « Toutes choses, comme un vêtement, s'usent ; et comme on fait d'un manteau, ainsi tu les changeras, et elles seront changées. Mais toi, tu es identique à toi-même » (*Ps.* 101, 27-28) ; et de lui encore : « Tu nous as éprouvés au feu comme on éprouve l'argent » (*Ps.* 65, 10) ; et également : « Nous sommes passés par le feu et par l'eau et tu nous as fait entrer au repos » (*ib.*, 12). Du prophète Malachie : « Il entrera comme le feu de la fonderie et il siègera, fondant et purifiant comme on fait de l'argent et de l'or ; et il purifiera les fils de Lévi » (*Mal.* 3, 2-3).

Confirmation dans l'Évangile par Jean-Baptiste qui dit du Seigneur : « C'est celui qui baptise dans l'Esprit-Saint et le Feu ; portant en sa main la pelle à vanner, il nettoiera son aire ; il recueillera le blé dans son grenier ; quant aux bales, il les consumera au feu qui ne s'éteint pas » (*Lc* 3, 16-17) ; et le Seigneur lui-même : « Avant que ne passent le ciel et la terre, pas un i et pas un point sur l'i ne passeront de la Loi sans s'accomplir » (*Matth.* 5, 18) ; et l'apôtre Pierre : « Mais les cieus d'à présent, la même parole les a mis de côté et en réserve pour le feu, en vue du Jour du Jugement » (*II Pierre* 3, 7) ; et un peu plus loin : « nous hâtant vers la Venue du Seigneur par laquelle les cieus enflammés se dissoudront et les éléments embrasés se fondront » (*ib.*, 12). Paul également : « Que la création, elle aussi, sera libérée de la servitude de la corruption pour

seruitute interitus in libertatem gloriae filiorum Dei.

20 Fatetur et Sibylla dicens :

Omnia cessabunt, tellus confracta peribit.

Sic pariter fontes torrentur fluminaque igni.

His igitur peractis, cum respicientes impii iustos dixerint :

Hi sunt quos habuimus aliquando in risu et in similitudine

25 *improperii. Nos insensati uitam illorum aestimabamus insa-*

niam et finem illorum sine honore. Quomodo computati sunt

inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est ?, infructuo-

sam tunc agentes paenitentiam cum scriptum sit : *In*

inferno aulem quis confitebitur tibi ?, redactisque malis in

30 *tenebris exterioribus in quibus nulla lux nullusque erit dies,*

ac uox illa terribilis et metuenda sonuerit : Auferatur

impius ut non uideat claritatem domini, sanctorum tunc

sequetur eminens inlustrisque gloria, quae aliis est inti-

manda capitulis.

entrer dans la liberté de la Gloire des enfants de Dieu »
(*Rom.* 8, 21).

Aveu par la Sibylle :

« Tout cessera ; la terre, brisée, disparaîtra.

Fontaines et fleuves pareillement sont desséchés par le feu »

(*Or. Sib.* VIII, 237-238).

Ainsi quand ces événements se seront accomplis, quand les impies se seront retournés vers les justes pour leur dire : « Les voilà, ceux que nous avons jadis tournés en dérision, en leur appliquant des comparaisons outrageantes ! Insensés que nous étions ! Nous jugions leur vie folie et leur mort exempte d'honneur. Comment donc ont-ils été comptés parmi les fils de Dieu et comment partagent-ils le sort des saints ? » (*Sag.* 5, 3-5), — et ce sera pour eux pénitence sans profit, puisqu'il est écrit : « Mais dans l'enfer, qui te célébrera ? » (*Ps.* 6, 6) —, quand les méchants auront été rejetés dans les ténèbres extérieures où il n'y aura plus de lumière et plus de jour, et que cette parole terrible et redoutable aura retenti : « Que l'impie soit enlevé pour qu'il ne voie pas la majesté du Seigneur » (*Is.* 26, 10), alors viendra la gloire éminente et radieuse des Élus, que d'autres chapitres auront à évoquer.

DE GLORIA REGNOQUE SANCTORVM CAPITVLA

I. Promissio implenda

(credenda)

1. Apocalypsis Iohannis dicit : *Vidi caelum nouum et terram nouam. Testatur et Petrus : Nouos uero caelos et nouam terram secundum ipsius promissa exspectamus in quibus iustitia inhabitat. Et Dauid dicit : Credo uidere bona domini in terra uiuentium.*

Haec impii non uidebunt.

II. Promissio implenda

(credenda)

2. Paulus dicit apostolus : *Donec occurramus omnes in uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.*

Quomodo sancti, omnis aetas et uterque sexus, cum hac gloria ad tricennalem iuuentutis in qua Christus dominus passus est, transeant cum ipso rege suo, impii non uidebunt.